1

OFÍCIO Nº 10/GAB/PRES                                          Brasília, 11 de março de 2022

À
BB Seguridade
Senhor Ullisses Christian Silva Assis
PRESIDENTE DA BB SEGURIDADE
BRASÍLIA - DF

ASSUNTO: MANUTENÇÃO DO GRUPO DE RISCO EM HOME OFFICE

Senhor Presidente,

O SEEBB - SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS
BANCÁRIOS DE BRASÍLIA, entidade sindical de primeiro grau, CGC/MF nº
00720.771/0001-53, com sede na EQS 314/315 Projeção 1, Asa Sul, 70.383-400,
Brasília, representado pelo seu presidente Kleytton Guimarães Morais, no
desempenho de sua missão institucional de defesa e representação dos trabalhadores
do setor financeiro no Distrito Federal, requer COM URGÊNCIA a V. S.ª reunião para
tratativas de medidas de proteção à saúde dos funcionários desta Unidade, em especial,
dos cedidos do Banco do Brasil a fim de preservar os trabalhadores do grupo de risco
em home office nos termos do ACT Covid-19 já estabelecido entre o Banco do Brasil e
as entidades sindicais em 12 de março de 2021 com o objetivo de resguardar a vida e
saúde dos(as) bancários(as) e seus familiares.

Também, tendo em vistas a reabertura das negociações para implantação

do acordo de teletrabalho com o Banco do Brasil e que é demanda dos colegas lotados
nesta BB SEGURIDADE, considerando que o instrumento de contratação coletiva
celebrado prevê a adesão ao acordo de teletrabalho das entidades ligadas, reiteramos
nosso pedido de reunião, para iniciarmos tratativas com vistas a possibilitar aos
funcionários dessa ligada o trabalho nesta modalidade.

Atenciosamente,

Kleytton Guimarães Morais
Presidente do Sindicato dos Bancários de Brasília